
П с к о в с к а я  о б л а с т ь

АДМИНИСТРАЦИЯ ОСТРОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.02.2020 № 83

Об  утверждении  муниципальной  программы  Островского
района  «Содействие  экономическому  развитию  и
инвестиционной  привлекательности  муниципального
образования»

В соответствии с Федеральным  законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  статьей  179 Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,
руководствуясь  ст.  15,  16,  32  Устава  муниципального  образования
«Островский район», Администрация Островского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  муниципальную  программу  Островского  района
«Содействие  экономическому  развитию  и  инвестиционной
привлекательности муниципального образования».

2.  Финансовому управлению Администрации Островского района при
разработке  бюджета  на  2022  -  2024  годы  учитывать  расходы  на
муниципальную  программу Островского  района  «Содействие
экономическому  развитию  и  инвестиционной  привлекательности
муниципального образования».

3.  Разместить  настоящее  постановление  на  официальном  сайте
Островского района в сети Интернет.

Глава Островского района Д.М.Быстров

consultantplus://offline/ref=73F2865B16C259229295123A32963353BB66694A11AAD3799EC0ABD760HCT0K
consultantplus://offline/ref=73F2865B16C259229295123A32963353BB666D4816A1D3799EC0ABD760C09C25F5B15447CA6BC69AH6T2K


ПАСПОРТ
 МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование
муниципальной

программы

Содействие экономическому развитию и инвестиционной привлекательности 
муниципального образования

Ответственный
исполнитель

муниципальной
программы

Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского 
района

Соисполнители
муниципальной

программы

1. Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского
района

Участники
муниципальной

программы

1. Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского
района

Цель муниципальной
программы

Содействие сохранению и развитию экономического потенциала муниципального
образования

Задачи
муниципальной

программы

1. Создание благоприятных условий для развития и поддержки малого и среднего
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций
2. Создание условий для развития туристического комплекса

Целевые показатели
муниципальной

программы

 1. Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ 
и услуг собственными силами обрабатывающими производствами (млн.руб.)
2. Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и
услуг собственными силами организациями по производству и распределению 
электроэнергии, газа и воды (млн.руб.)
3. Объем производства сельскохозяйственной продукции (млн.руб.)
4. Оборот розничной торговли (млн.руб.)

Подпрограммы
программы

1. Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства, социально 
ориентированных некоммерческих организаций
2. Развитие туристического комплекса

Сроки реализации
муниципальной

программы

2022 - 2024 гг.

Объемы и источники
финансирования
муниципальной

программы
 
 

Источники Всего (руб.) 2022 год 2023 год 2024 год
федеральный 
бюджет

       

областной 
бюджет

       

местный 
бюджет

110 000.00 110 000.00    

иные источники        
всего по 
источникам

110 000.00 110 000.00    

Ожидаемые
конечные результаты

реализации
муниципальной

программы

1. Оборот розничной торговли 2889,7 млн.руб.
2. Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и
услуг собственными силами обрабатывающими производствами 1711,6 млн.руб.
3. Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и
услуг собственными силами организациями по производству и распределению 
электроэнергии, газа и воды 741,9 млн.руб.
4. Объем производства сельскохозяйственной продукции 1587,9 млн.руб.

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации
муниципальных программ

Реализация  Программы  предполагает  осуществление  комплекса  мер
государственного регулирования: правового, финансового и организационного характера,
обеспечивающих практическое достижение целей и задач.

Объект, предмет регулирования и сфера действия Программы:
объект настоящей Программы - инвестиционный климат Островского района;
предмет регулирования - инвестиционная привлекательность Островского района;
сфера действия - экономика и социальная сфера Островского района.



Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными
методами

Одним  из  важнейших  элементов  экономической  политики  является  эффективное
управление  инвестиционными  процессами.  Этот  элемент  организации  хозяйственной
деятельности  в  муниципальном  образовании  предопределяет  долгосрочные
экономические результаты.

Администрация района важным направлением своей деятельности считает создание
на  территории  района  благоприятных  условий  для  осуществления  активной
инвестиционной деятельности. Происходящие в настоящее время изменения в социально-
экономической сфере и характере взаимоотношений между субъектами инвестиционной
деятельности,  проявляющиеся  в  ужесточении  конкуренции  между  различными
территориями,  предприятиями за  привлечение инвестиций,  требуют новых подходов к
проводимой инвестиционной политике.

Современная местная инвестиционная политика должна быть направлена на поиск
новых  эффективных  решений,  которые  позволят  активизировать  инвестиционные
процессы  на  территории  муниципального  образования.  Необходимо  привлечение
инвестиций в реальный сектор экономики для обеспечения занятости и повышения уровня
доходов  местного  населения,  роста  налоговой  базы  и  сбалансированности
муниципального бюджета, решения ряда социальных проблем и исключения социальной
напряженности.

Инвестиционная политика района должна быть направлена на объединение усилий
участников инвестиционного процесса (организации, банки, страховые компании и др.),
создание  эффективно  действующей  инвестиционной  инфраструктуры  и  консолидацию
инвестиционных  ресурсов.  Необходимость  соблюдения  комплексного  и
скоординированного подхода к постановке и решению задач повышения инвестиционной
привлекательности муниципального образования подтверждает актуальность применения
программно-целевого метода.

Цель и задачи Программы, показатели цели и задач Программы, сроки реализации
Программы

Цель Программы:
Содействие  сохранению и  развитию  экономического  потенциала  муниципального

образования.

Задачи Программы:
1. Создание благоприятных условий для развития и поддержки малого и среднего

предпринимательства.
2. Создание условий для развития туристического комплекса.

Целевые показатели муниципальной программы:
1. Объем отгруженных товаров собственного производства,  выполненных работ и

услуг собственными силами обрабатывающими производствами (млн.руб.).
2.  Объем отгруженных товаров собственного производства,  выполненных работ и

услуг  собственными  силами  организациями  по  производству  и  распределению
электроэнергии, газа и воды (млн.руб.).

3. Объем производства сельскохозяйственной продукции (млн.руб.).
4. Оборот розничной торговли (млн.руб.)

Программа реализуется с 2022 по 2024 год.

Перечень и краткое описание подпрограмм

1. Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства.



Цель подпрограммы - Создание благоприятных условий для развития и поддержки
малого и среднего предпринимательства.

2. Развитие туристического комплекса.
Цель подпрограммы - Создание условий для развития туристического комплекса.

Ресурсное обеспечение Программы

Финансовое  обеспечение  программы  осуществляется  в  пределах  бюджетных
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств бюджета муниципального района на
соответствующий финансовый год.

Объем финансирования программы составит:
2022 год - 110 000 руб.
2023 год - 0,00 руб.
2024 год - 0,00 руб.

Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер управления
рисками реализации Программы

К  рискам  реализации  муниципальной  программы,  которыми  могут  управлять
ответственный  исполнитель  и  соисполнители  муниципальной  программы,  уменьшая
вероятность их возникновения, следует отнести следующие:

1)  организационные  риски,  связанные  с  ошибками  управления  реализацией
муниципальной программы;

2)  финансовые  риски,  которые  связаны  с  финансированием  муниципальной
программы в неполном объеме;

3)  непредвиденные  риски,  связанные  с  кризисными  явлениями  в  экономике,  что
может  привести  к  снижению  бюджетных  доходов,  ухудшению  динамики  основных
макроэкономических показателей, в том числе повышению инфляции, снижению темпов
экономического роста и доходов населения.

Из  вышеперечисленных  рисков  наиболее  отрицательное  влияние  на  реализацию
муниципальной программы могут оказать финансовые и непредвиденные риски, которые
содержат угрозу срыва реализации муниципальной программы.

Ожидаемы результаты реализации Программы

Реализации программы позволит:
1. Создать  благоприятные  условия  для  развития  и  поддержки  малого  и  среднего

предпринимательства.
2. Создать условия для развития туристического комплекса.

ПАСПОРТ
ПОДПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование
подпрограммы
муниципальной

программы

Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства, социально 
ориентированных некоммерческих организаций

Ответственный
исполнитель

подпрограммы
муниципальной

программы

Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского 
района

Участники
подпрограммы
муниципальной

программы

1. Исполнительный орган местного самоуправления Администрация 
Островского района

Цель подпрограммы
муниципальной

Создание благоприятных условий для развития и поддержки малого и среднего 
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих 



программы организаций
Задачи подпрограммы

муниципальной
программы

1. Создание благоприятных условий для развития и поддержки малого и 
среднего предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих 
организаций

Целевые показатели
цели подпрограммы

муниципальной
программы

1. Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. 
человек населения - ед.

Проекты,
реализуемые

подпрограммой.

 

Основные
мероприятия,

входящие в состав
подпрограммы

1. Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства, социально 
ориентированных некоммерческих организаций в муниципальном образовании

Перечень
ведомственных

целевых программ,
входящих в состав

программ

 

Сроки и этапы
реализации

подпрограммы
муниципальной

программы

2022 - 2024 гг.

Объемы и источники
финансирования
подпрограммы
муниципальной

программы
 
 

Источники Всего 2022 2023 2024
федеральный бюджет        
областной бюджет        
местный бюджет  25 000.00 25 000.00 0.00 0.00
иные источники        
всего по источникам 25 000.00 25 000.00 0.00 0.00

Ожидаемые
результаты
реализации

подпрограммы
муниципальной

программы

1. Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. 
человек населения - 232 ед.

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными
методами

Малое  и  среднее  предпринимательство  в  течение  ряда  лет  развивается  с
положительной  динамикой,  обеспечивая  занятость  населения,  внося  свою  долю  в
формирование бюджета, наполняя рынок товарами народного потребления, работами и
услугами.

Если  крупные  предприятия  определяют  техническую  мощь  района,  то  малое
предпринимательство,  в  силу  своей  массовости,  в  значительной  мере  является  его
социально-экономической основой.

В целом малый и средний бизнес обеспечивает трудоустройство около 52 % от числа
граждан, занятых в экономике муниципального района.

Предприятия  малого  и  среднего  предпринимательства  мобилизуют  финансовые,
производственные, сырьевые и трудовые ресурсы населения района.

В последние годы отраслевая группа малых предприятий практически не меняется.
Непроизводственная  сфера  деятельности  (прежде  всего  торговля)  остается  более
привлекательной, чем производственная.

Следует отметить, что на развитие малого и среднего предпринимательства в районе,
также, как и в целом на территории Российской Федерации, серьезное влияние оказывает
существующая в стране экономическая ситуация и связанные с ней следующие проблемы:

- отсутствие стартового капитала;
- высокие процентные ставки банковских кредитов и лизинговых операций;
- недостаток необходимых знаний для успешного начала собственного бизнеса;



-  низкий  объем  присутствия  предприятий  малого  и  среднего  бизнеса  в
производственной структуре экономики муниципального образования;

-  невысокая  активность  субъектов  малого  предпринимательства  в  решении
социальных проблем;

-  недостаточное  развитие  системы  информационного  обеспечения  малого
предпринимательства.

Цель и задачи подпрограммы, показатели цели и задач подпрограммы, сроки
реализации подпрограммы

Цель подпрограммы:
Создание  благоприятных  условий  для  развития  и  поддержки  малого  и  среднего

предпринимательства.

Задачи подпрограммы:
1. Создание благоприятных условий для развития и поддержки малого и среднего

предпринимательства.

Целевые показатели цели Подпрограммы:
1. Число субъектов малого и среднего предпринимательства в  расчете на 10 тыс.

человек населения - ед.

Подпрограмма реализуется с 2022 по 2024 год.

Перечень и краткое описание основных мероприятий

1. Развитие  и  поддержка  малого  и  среднего  предпринимательства  в
муниципальном образовании.

Цель  основного  мероприятия  -  создание  благоприятных  условий  для  развития  и
поддержки малого и среднего предпринимательства.

Ресурсное обеспечение подпрограммы

Финансовое  обеспечение  подпрограммы  осуществляется  в  пределах  бюджетных
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств бюджета муниципального района на
соответствующий финансовый год.

Объем финансирования подпрограммы составит:
2022 год - 25 000 руб.
2023 год - 0 руб.
2024 год - 0 руб.

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

Реализация подпрограммы позволит:
1.  Создать  благоприятные условия  для  развития  и  поддержки малого  и  среднего

предпринимательства.

ПАСПОРТ
ПОДПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование
подпрограммы
муниципальной

программы

Развитие туристического комплекса

Ответственный
исполнитель

подпрограммы
муниципальной

Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского 
района



программы
Участники

подпрограммы
муниципальной

программы

1. Исполнительный орган местного самоуправления Администрация 
Островского района

Цель подпрограммы
муниципальной

программы

Создание условий для развития туристического комплекса

Задачи подпрограммы
муниципальной

программы

1. Создание условий для развития туристического комплекса муниципального 
образования

Целевые показатели
цели подпрограммы

муниципальной
программы

1. Количество объектов туристической инфраструктуры - ед.
2. Количество воинских захоронений, памятников, памятных знаков, объектов 
культурного наследия - ед.
3. Объем туристического потока - чел.

Проекты,
реализуемые

подпрограммой.

 

Основные
мероприятия,

входящие в состав
подпрограммы

1. Развитие туристического комплекса в муниципальном образовании

Перечень
ведомственных

целевых программ,
входящих в состав

программ

 

Сроки и этапы
реализации

подпрограммы
муниципальной

программы

2022 - 2024 гг.

Объемы и источники
финансирования
подпрограммы
муниципальной

программы
 
 

Источники Всего 2022 2023 2024
федеральный 
бюджет 

       

областной бюджет        
местный бюджет  85 000.00 85 000.00 0.00 0.00
иные источники        
всего по 
источникам

85 000.00 85 000.00 0.00 0.00

Ожидаемые
результаты
реализации

подпрограммы
муниципальной

программы

1. Количество объектов туристической инфраструктуры - 28 ед.
2. Количество воинских захоронений, памятников, памятных знаков, объектов 
культурного наследия - 84 ед.
3. Объем туристического потока - 15500 чел.

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными
методами

Туризм  -  это  одна  из  важнейших  сфер  деятельности  современной  экономики,
нацеленная на удовлетворение потребности людей в отдыхе и рекреации и повышение
качества жизни населения.

Современный туристский рынок характеризуется высокой степенью конкурентной
борьбы,  одним  из  главных  инструментов  которой  является  повышение  качества  и
безопасности туристских услуг.

Решение  проблем  развития  района  как  туристской  территории  полностью
соответствует  приоритетам  социально-экономического  развития,  так  как  способствует
развитию рекреационной базы района как основы для укрепления здоровья населения,
сохранению  экологии  и  развитию  социальной  сферы,  в  том  числе  созданию
дополнительных рабочих мест.

Соответствие  приоритетам  социальной  политики  выражается  в  необходимости
создания  новых  рабочих  мест.  Соответствие  экологическим  и  пространственным
приоритетам выражается в необходимости принятия комплекса мер для сохранения тех



природных  ландшафтов,  которые  могут  быть  использованы  как  туристские  и
рекреационные  объекты.  Соответствие  внешнеполитическим  приоритетам  связано  с
необходимостью создания комфортных условий для привлечения иностранного капитала
в отрасль и повышения конкурентоспособности туристской отрасли района.

Цель и задачи подпрограммы, показатели цели и задач подпрограммы, сроки
реализации подпрограммы

Цель подпрограммы:
Создание условий для развития туристического комплекса.

Задачи подпрограммы:
1. Создание  условий  для  развития  туристического  комплекса  муниципального

образования.

Целевые показатели цели Подпрограммы:
1. Количество объектов туристической инфраструктуры - ед.
2.  Количество  воинских  захоронений,  памятников,  памятных  знаков,  объектов

культурного наследия - ед.
3. Объем туристического потока - чел.

Подпрограмма реализуется с 2022 по 2024 год.

Перечень и краткое описание основных мероприятий

1. Развитие туристического комплекса в муниципальном образовании.
Цель  основного  мероприятия  -  создание  условий  для  развития  туристического

комплекса муниципального образования.

Ресурсное обеспечение подпрограммы

Финансовое  обеспечение  подпрограммы  осуществляется  в  пределах  бюджетных
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств бюджета муниципального района на
соответствующий финансовый год.

Объем финансирования подпрограммы составит
2022 год - 85 000 руб.
2023 год - 0 руб.
2024 год - 0 руб.

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

Реализация подпрограммы позволит:
1. Создать условия для развития туристического комплекса муниципального

образования.



Приложение 1
к муниципальной программе Островского района

 «Содействие экономическому развитию и инвестиционной привлекательности 
муниципального образования»

СВЕДЕНИЯ
О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

№
п/п

Наименование целевого показателя Единица
измерения

Значения целевых показателей

2022 2023 2024

1 2 3 4

Муниципальная программа «Содействие экономическому развитию и инвестиционной привлекательности муниципального образования»
1 Оборот розничной торговли млн.руб. 2723,9 2805,6 2889,7
2 Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными 

силами обрабатывающими производствами
млн.руб. 1645,2 1678,1 1711,6

3 Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными 
силами организациями по производству и распределению электроэнергии, газа и воды

млн.руб. 699,4 720,3 741,9

4 Объем производства сельскохозяйственной продукции млн.руб. 1526,3 1556,8 1587,9
Подпрограмма 1 «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства»

1.1 Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек населения ед. 232 232 232
Подпрограмма 2 «Развитие туристического комплекса»

2.1 Количество воинских захоронений, памятников, памятных знаков, объектов культурного наследия ед. 84 84 84
2.2 Количество объектов туристической инфраструктуры ед. 28 28 28
2.3 Объем туристического потока чел. 15000 15250 15500

Приложение 2
к муниципальной программе Островского района

 «Содействие экономическому развитию и инвестиционной привлекательности 
муниципального образования»

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ



№
п/п

Наименование подпрограммы муниципальной
программы, основного мероприятия

Участник муниципальной
программы, ответственный за

реализацию основного мероприятия

Целевые показатели основного
мероприятия

Значения целевых
показателей основного

мероприятия
1 2 3 4 5

1. Подпрограмма «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций»
1.1 Основное мероприятие «Развитие и поддержка 

малого и среднего предпринимательства, 
социально ориентированных некоммерческих 
организаций в муниципальном образовании»

Исполнительный орган местного 
самоуправления Администрация 
Островского района

1. Число субъектов малого и среднего 
предпринимательства в расчете на 10 тыс.
человек населения

2022 - 232.00 ед.
2023 - 232.00 ед.
2024 - 232.00 ед.

2. Подпрограмма «Развитие туристического комплекса»
2.1
 
 

Основное мероприятие «Развитие 
туристического комплекса в муниципальном 
образовании»
 
 

Исполнительный орган местного 
самоуправления Администрация 
Островского района
 
 

1. Количество объектов туристической 
инфраструктуры

2022 - 28.00 ед.
2023 - 28.00 ед.
2024 - 28.00 ед.

2. Количество воинских захоронений, 
памятников, памятных знаков, объектов 
культурного наследия

2022 - 84.00 ед.
2023 - 84.00 ед.
2024 - 84.00 ед.

3. Объем туристического потока 2022 - 15000.00 чел.
2023 - 15250.00 чел.
2024 - 15500.00 чел.

Приложение 3
к муниципальной программе Островского района

 «Содействие экономическому развитию и инвестиционной привлекательности 
муниципального образования»

ПРОГНОЗ СВОДНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЗАДАНИЙ НА ОКАЗАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ
(ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ) МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ В РАМКАХ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

№
п/п

Наименование
подпрограммы,

ведомственной целевой
программы, основного

мероприятия,
муниципальной услуги

(работы)

Наименование
показателя

объема услуги
(работы),
единица

измерения

Значение показателя
объема услуги (работы)

Расходы на оказание
муниципальной услуги

(выполнение работы), руб.

2022 2023 2024 2022 2023 2024

    0 0 0 0,00 0,00 0,00

Приложение 4



к муниципальной программе Островского района
 «Содействие экономическому развитию и инвестиционной привлекательности 

муниципального образования»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

№ Наименование программы, подпрограммы, основного
мероприятия

Ответственный исполнитель,
соисполнители, участники,
исполнители мероприятий

Оценка расходов (руб.), годы

2022 2023 2024 Всего

1 2 3 4 5 6 7
 
 

Муниципальная программа «Содействие экономическому 
развитию и инвестиционной привлекательности 
муниципального образования»
 

всего, в том числе: 110 000,00 0,00 0,00 110 000,00
Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

110 000,00 0,00 0,00 110 000,00

1.1
 

Подпрограмма 1 «Развитие и поддержка малого и среднего 
предпринимательства, социально ориентированных 
некоммерческих организаций»
 

всего, в том числе: 25 000,00 0,00 0,00 25 000,00
Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

25 000,00 0,00 0,00 25 000,00

1.1.1 Основное мероприятие 1.1 «Развитие и поддержка малого и 
среднего предпринимательства, социально ориентированных
некоммерческих организаций в муниципальном 
образовании»

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

25 000,00 0,00 0,00 25 000,00

1.1.1.1 Муниципальная поддержка среднего и малого 
предпринимательства, включая крестьянские (фермерские) 
хозяйства

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

25 000,00 0,00 0,00 25 000,00

1.1.1.2 Взаимодействие с АНО «Центр инноваций социальной 
сферы Псковской области» в части проведения форумов, 
деловых встреч, совещаний

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.1.3 Ежегодное опубликование на официальном сайте органа 
местного самоуправления в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" сведений об 
объектах имущества, включенных в реестр муниципального 
имущества

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.1.4 Утверждение и дополнение перечня муниципального Исполнительный орган 0,00 0,00 0,00 0,00



№ Наименование программы, подпрограммы, основного
мероприятия

Ответственный исполнитель,
соисполнители, участники,
исполнители мероприятий

Оценка расходов (руб.), годы

2022 2023 2024 Всего

1 2 3 4 5 6 7
имущества для предоставления субъектам малого и среднего 
предпринимательства

местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

1.1.1.5 Проведение проверок целевого использования и сохранности
муниципального имущества с целью выявления свободных 
(неиспользуемых) объектов недвижимости для 
последующего включения таких объектов в перечни 
муниципального имущества для предоставления субъектам 
малого и среднего предпринимательства

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

0,00 0,00 0,00 0,00

1.2
 

Подпрограмма 2 «Развитие туристического комплекса»
 

всего, в том числе: 85 000,00 0,00 0,00 85 000,00
Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

85 000,00 0,00 0,00 85 000,00

1.2.1 Основное мероприятие 2.1 «Развитие туристического 
комплекса в муниципальном образовании»

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

85 000,00 0,00 0,00 85 000,00

1.2.1.1 Проведение мероприятий, направленных на привлечение 
туристического потока в муниципальное образование

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

85 000,00 0,00 0,00 85 000,00

Приложение 5
к муниципальной программе Островского района

 «Содействие экономическому развитию и инвестиционной привлекательности 
муниципального образования»

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

№
п/п

 

Наименование подпрограммы муниципальной программы, основного
мероприятия, мероприятия

  

Показатели
 
 

Единица
измерения

 

Значения показателей

2022 год 2023 год 2024 год
1. Подпрограмма «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций»

1.1. Основное мероприятие «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций в 
муниципальном образовании»



№
п/п

 

Наименование подпрограммы муниципальной программы, основного
мероприятия, мероприятия

  

Показатели
 
 

Единица
измерения

 

Значения показателей

2022 год 2023 год 2024 год
1.1.1. Муниципальная поддержка среднего и малого предпринимательства, 

включая крестьянские (фермерские) хозяйства
Количество проведенных 
мероприятий

ед. 1 1 1

1.1.2. Взаимодействие с АНО «Центр инноваций социальной сферы Псковской 
области» в части проведения форумов, деловых встреч, совещаний

Осуществление 
полномочий

усл. ед 1 1 1

1.1.3. Ежегодное опубликование на официальном сайте органа местного 
самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет" сведений об объектах имущества, включенных в реестр 
муниципального имущества

Осуществление 
полномочий

усл. ед 1 1 1

1.1.4. Утверждение и дополнение перечня муниципального имущества для 
предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства

Осуществление 
полномочий

усл. ед 1 1 1

1.1.5. Проведение проверок целевого использования и сохранности 
муниципального имущества с целью выявления свободных 
(неиспользуемых) объектов недвижимости для последующего включения 
таких объектов в перечни муниципального имущества для предоставления
субъектам малого и среднего предпринимательства

Осуществление 
полномочий

усл. ед 1 1 1

2. Подпрограмма «Развитие туристического комплекса»
2.1. Основное мероприятие «Развитие туристического комплекса в муниципальном образовании»

2.1.1. Проведение мероприятий, направленных на привлечение туристического 
потока в муниципальное образование

Количество проведенных 
мероприятий

ед. 1 1 1


